
Pracovní list pro ZŠ

Fauna a flóra
2

Jaké funkce v krajině plní rašeliniště?1

Čím se odlišují rašeliniště od jiných mokřadů? 2

Co jsou to šlenky? 3
a) speciální pokrm požívaný při těžbě rašeliny 

b) rašelinomilní měkkýši  

c) vlhké prohlubně v rašeliništi 

Jakého původu je rašelina? 4
a) minerálního

b) biologického 

c) vesmírného 

Jak se říká organismům, které u nás v malých 
populacích přežívají na rašeliništích od 
poslední doby ledové, ale v poslední době 
ledové byly na našem území mnohem 
rozšířenější?  

5

Na které lokalitě v oblasti Telčska najdeme 
rašeliniště s nejvyšší mocností? 

6



Proč jsou některé rostliny rostoucí na rašeliništi masožravé? Uveď příklad. 7

Doplňte následující text:8

Rašeliniště představují jedinečná _____________stanoviště, charakteristická ___________ 

rozkladem odumřelé_____________.Podle způsobu sycení vodou rozlišujeme dva hlavní typy 

rašelinišť: _____________, sycená především podzemní vodou, a  _____________ sycená 

vodou srážkovou. Rašeliniště patří k nejcennějším biotopům Českomoravské vrchoviny. Hostí řadu 

____________ druhů organismů, jsou cenným zdrojem informací o ____________ a také jako 

přirozené rezervoáry ____________.   

V současné době jsou rašeliniště ohrožená jak ___________, tak přirozeným ____________.

Doplňte následující text:9
                        Slatiniště                  Rašelinné louky   Vrchoviště

Odborné označení 
pro tento typ 
rašeliniště 

Z jakého zdroje vody 
je tento druh zejména 
sycen? 

Která jsou typická 
pro Českomoravskou 
vrchovinu? (Označte + a - )

Jaký je obsah živin 
v jednotlivých typech? 

Kde leží a jak se 
jmenuje rašeliniště 
s mocností rašeliny až 
osm metrů? (Vepište 
do správného typu.)

Evropský fond pro regionální rozvoj

Rakousko-Ceská republika
EVROPSKÁ UNIE


